
Největší deník v ČR

Úterý, 2. ledna 2018
Č. 1, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
0

0
8

1

UŽ V LEDNU DORAZÍ
DEPECHE MODE
I LETOS SI HUDEBNÍ FANOUŠCI V ČESKU PŘIJDOU NA SVÉ STRANA 7

Milion nad Prahou. Při ohňostroji zaplnily ulice metropole tisíce lidí
Novoroční ohňostroj včera připomněl v Praze stoleté výročí vzniku Československa, které země oslaví v říjnu. Ohňostroj byl v 18.00 odpálen z Letenské
pláně. Tisíce lidí při něm zaplnily ulice Prahy a rovněž mosty přes Vltavu. Trval zhruba 11 minut a Praha za něj zaplatila přibližně jeden milion korun.
Kromě vzniku Československa světelná show připomněla zásadní momenty v historii republiky, například Pražské povstání v roce 1945, Pražské jaro
1968 nebo sametovou revoluci v roce 1989. K vidění byly podle pořadatelů například japonské sférické pumy, ohnivé hřiby simulující nálet, červené
sloupy o výšce 18 metrů i velkorážní pumy s efektem české vlajky. Během ohňostroje zněl i hudební doprovod. Mezi jeho motivy se kromě státní hymny
objevila například Óda na radost, Bugatti Step Jaroslava Ježka či úryvky známých filmových melodií. ČTK – VÍT ŠIMÁNEK

Svátek slaví: Karin

Rok 2018: otcovská
dovolená a eRecepty
Bude líp. Stát Čechům letos přilepší vyššími nemocenskými dávkami, důchody i přídavky na děti, levnějšími
léky nebo školkovným. Další změny. Herní automaty zmizí z hospod a barů, igelitka už není zadarmo STRANA 2



www.metro.cz DOMOV úterý 2. ledna 2018 02

Ochrana osobních
údajů, otcovská
nebo eRecepty. Při-
pravte se na řadu
novinek roku 2018.

Z hospod a barůmizí automa-
ty, 3. a 4. vlna EET se zatímne-
rozběhne a mnoho úprav se
týká také rodičů. Ne všechny
začaly platit od 1. ledna.

Zdravotnictví:
Co od včerejška platí, jsou

vyšší nemocenské dávky při
dlouhodobé dočasné pracov-
ní neschopnosti. Polepší si ze-
jména ti, kteří budou stonat
déle. Od 31. kalendářního
dne totiž bude nemocenské
činit místo dosavadních 60
procent nově 66 procent redu-
kovaného denního vyměřova-
cího základu (více v boxu Vý-
počty). Od 61. kalendářního
dne pak dokonce 72 procent.

Od června se také prodlou-
žímožnost čerpání dlouhodo-
bého ošetřovného až na 90 ka-

lendářních dnů pracovního
volna s náhradou příjmů ve
výši 60 procent denního vy-
měřovacího základu. „Nárok
na dlouhodobé ošetřovné
bude mít pojištěnec, který je
manželem či manželkou
nebo registrovaným partne-
remošetřované osoby či fyzic-
kou osobou žijící s ní v do-
mácnosti. Okruh příjemců se
ale rozšiřuje o další členy ro-
diny mimo domácnost,“ říká
OndřejWysoglad, ředitel per-
sonální agentury Adecco ČR.

OdNového roku platí pro lé-
kaře povinnost předepisovat
recepty v elektronické podo-
bě. Takzvaný eRecept si paci-
enti můžou převzít několika
způsoby. Zůstává možnost pa-
pírové podoby. Nově bude
možné využít i SMS zprávy,
e-mailu či mobilní aplikace.
„Díky chytrým aplikacím,
jako je třeba iklient, budou
mít pacienti lepší kontrolu
nad svým zdravím i ochranou
osobních údajů,“ říká Jiří Du-
šek, spoluzakladatel softwaru
Xdent. Nový ministr zdravot-
nictví Adam Vojtěch uvedl, že
pokud nějaký lékař nevypíše

elektronický recept, nebude
zatím sankciován. Systém to-
tiž podle něj není připraven.

Rodiče a děti:
Rodiče si můžou díky nove-

le zákona o státní sociální
podpoře vybrat celou výši ro-
dičovského příspěvku (220 ti-
síc korun na dítě) během šes-
timěsíců od začátku doby čer-
pání příspěvku. Nejdéle však
do čtyř let věku dítěte. Měsíč-
ní výše příspěvku ale nesmí
přesáhnout 70 procent vymě-
řovacího základu. Rodiče, kte-
ří už peníze dostávají, ale ne-
mají vše vyčerpáno, můžou
přejít na nová pravidla. Při na-
rození dvojčat či vícerčat se
rodičovský příspěvek zvyšuje
z 220 tisíc na 330 tisíc korun.

Od 1. února vznikne také
možnost zažádat si o dávku
otcovské poporodní péče.
„Tuto dávku lze čerpat v ob-
dobí šesti týdnů od narození
dítěte a zároveň i šest týdnů
před účinností novely,“ upo-
zorňuje advokát z PwC Legal
Petr Kobylka. Výplata otcov-
ské náleží za dobu sedmi po
sobě jdoucích kalendářních

dnů a její výše je 70 procent
redukovaného denního vy-
měřovacího základu. Další
dobrá zpráva pro rodiče je, že
daňové zvýhodnění na první
dítě od ledna vzrostlo z 1117
korun na 1267 korun měsíč-
ně. Na druhé je to o dvě stov-
ky korun měsíčně víc a na
každé další 300 korun navíc.
Díky navýšení minimální

mzdy z dosavadních 11 tisíc
korun na 12 200 korun se na
stejnou částku zvýšilo také
takzvané školkovné. Na zmí-
něnou sumu je tak možné
uplatnit daňovou slevu.

Komunikace s úřady:
O řidičský průkaz bude

možné od 1. července zažá-
dat na jakémkoliv úřadu. Stej-
ně tak už nebude nutné nosit
na úřad papírovou fotografii.
Letos bude nově také mož-

né podat prohlášení k dani
z příjmů ze závislé činnosti
elektronicky. V takovém pří-
padě ale musí zaměstnava-
tel zajistit identifikaci za-
městnance elektronickým
podpisem či přes interní in-
formační systém. Každý za-

městnanec se tak může roz-
hodnout, zda zvolí listin-
nou, či elektronickou podo-
bu. „Doklady prokazující ná-
rok na uplatnění nezdanitel-
ných částek, daňových slev a
zvýhodnění na děti budou
také akceptovány v elektro-
nické podobě,“ dodává Josef
Pomrhonc z firmy Kodap.

V prosinci rozhodl Ústavní
soud, že elektronická eviden-
ce tržeb je jako celek efektiv-
ní nástroj pro výběr daní,
ovšem náběh 3. a 4. vlny, ke
kterémumělo letos dojít, odlo-
žil. Do doby, než bude zákon
upraven. Soud také zrušil od
1. března povinnost psát na
účtenky DIČ, které obsahuje
rodná čísla podnikatelů. Evi-
denci tržeb také nebudou pod-
léhat platby kartou u e-shopů.

Ten, kdo pracuje s osobní-
mi údaji zaměstnanců či kli-
entů, bude se ho od 25. květ-
na týkat obecné nařízení Ev-
ropské unie o ochraně osob-
ních údajů. Všeobecně zná-
mé pod zkratkou GDPR. Jeho
cílem je chránit data o fyzic-
kých osobách, jejich zpraco-
vání a šíření. PAVEL URBAN

Vedle novinek v zákonech
a vyhláškách jsou letos jiné
především ceny, než na jaké
jsme byli zvyklí ještě v minu-
lém roce.
Například za máslo zaplatí-

me v roce 2018 běžně od 40
do 50 korun a zatím to nevy-
padá, že by se vrátilo ke třice-
ti korunám, snad jen v ak-
cích. Ale čtvrtka za sedmde-
sát, jak tipovali někteří eko-
nomové a sázkařské společ-
nosti, se naštěstí skutečností
nestala. Obecně ale bude náš
život letos dražší, než ten loň-
ský. Něco přesto našim peně-
ženkám uleví. Ale musíme
po tom velmi pečlivě pátrat.
Štěstí budou mít ti, kteří se

letos rozhodnou prodat ne-
movitost. Pokud se prodej
uskuteční do dvou let od její-

ho předchozího nabytí, neza-
platí daň z příjmu. Má to
ovšem maličký háček. Prodá-
vající musí mít v prodávané
nemovitosti domácí adresu
a její prodejmusí sloužit k vy-
lepšení bytové situace. Pokud
tedy prodáte dům či byt, kde
nejste hlášeni a pořídili jste
ho třeba kvůli pronájmům,
daň vás nemine.
Určitě se letos vyplatí jez-

dit na zahraniční služební
cesty. Do osmi zemí se zvyšu-
jí sazby denních diet. O pět
dolarů z padesáti na pětapa-
desát si vylepšíte denní stan-
dard například v Austrálii
a Oceánii, stejně tak na Baha-
mách, do Bolívie dostanete
na den místo 45 dolarů hned
50. Pět liber navíc vám dá za-
městnavatel na pracovní ces-

tu do Velké Británie a úřední-
ci budou jistě rádi létat do
Bruselu. Pobyt v Belgii se vy-
lepší ze 45 na 50 eur denně.

Ušetří pravděpodobně in-
vestoři staveb. Jednoduše ře-
čeno – jen tak jim do toho ne-
bude moci každý mluvit. Na-
příklad se zkracuje lhůta,
kdy je možné napadnout
územní plán. Ze tří let na je-
den rok.
Také ochránci přírody se

jako spolky už nemohou za-
pojitmezi účastníky stavební-
ho řízení. Výhradně jen v pří-
padech, kdy se to bude přímo
týkat ochrany životního pro-
středí.
Jako obvykle si v mnoha

městech a regionech připlatí-
me v tomto roce za vodné
a stočné. Vodohospodářské

společnosti také letos dekla-
rují, že zdražovat se bude jen
podle inflace. Jenže, jak se
zdá, v každém městě a místě
byla loni inflace jiná. Nejvyš-
ší zřejmě v Pardubicích. Tam
se cena vody zvyšuje o 6,16
procenta na 89,60 korun za
kubický metr vody. Téměř

čtyřprocentní inflaci měli
zřejmě i ve svazku obcí Šlapa-
nicko – kubík vody vyjde tam-
ní obyvatele na 95,57 koruny.
Co se korun týká, vůbec nej-
víc budou platit lidé v Tábo-
ře, Sokolově, Semilech, Tur-
nově a ve Frýdlantu. Za metr
krychlový vodného a stočné-
ho pošlou obyvatelé vodár-
nám a kanalizacím více než
stovku korun.
Novinky čekají také na au-

tomobilisty. Ve stanicích
technické kontroly se budou
auta fotografovat včetně ta-
chometru. Udělování znám-
ky STK bez toho, aby vůz do
stanice dorazil, nebo aby
technickou dostal pojízdný
vrak, je tak minulostí. Pokud
ovšem nepřijdou zase další
změny. PH

Důchody

Od lednové splátky se výmě-
ra důchodu zvýší o 150 korun.

● Zvýšení u téměř 3,5 milionu
důchodů provede Česká
správa sociálního zabezpeče-
ní automaticky, není nutné
o něj žádat. Změna zákona
o důchodovém pojištění za-
stropovala věk odchodu do
důchodu na 65 let věku. Pla-
tí to pro lidi narozené po
roce 1971, pro muže i ženy.

Dovolená

Právo na dovolenou se bude
nově počítat na hodiny, ne
na dny, jako doposud.

● Zaměstnanec bude mít za
každý odpracovaný týden ná-
rok na 1/52 ročního výměru
dovolené. Zaměstnavatelé
budou muset evidovat kaž-
dou změnu délky pracovní
doby. Novela zákoníku prá-
ce ještě není účinná. Očeká-
vá se schválení během roku.

Paušální výdaje

Živnostníci, kteří uplatňují vý-
daje procentem z příjmů, bu-
dou moci nově uplatnit pau-
šální výdaje v plné výši jen
u příjmů do jednoho milionu
korun namísto dvou milionů.

● Pro daňové přiznání za 2017
si bude možné vybrat: živ-
nostník uplatní dosavadní
maximální limity a nemá ná-
rok na slevy, nebo použije
nové limity s nárokem.

Co se ještě mění

Igelitové tašky budou muset
být zpoplatněné. Igelitových
sáčků se změna netýká.

● Zákon o hazardním hraní na-
řizuje, že v hospodách a ba-
rech nesmí být žádný herní
automat. Budou už jen v her-
nách. Každá navíc musí mít
IT systém připojený na všech-
ny automaty. Každý hráč mu-
sí být registrovaný a v herně
se přihlásí jménem a heslem.

Změny: nemocenská či řidičák

Hurá do světa. Kdo bude cestovat do Bruselu,
ten si letos přilepší na dietách o pět eur denně

Česká inflace

2,4
Tolik procent loni ukousla in-
flace z úspor, ještě na konci
roku 2016 se pohybovala na
úrovni 0,7 procenta. S ohle-
dem na fakt, že mzdy by moh-
ly letos stoupat o pět až pat-
náct procent podle profesí,
měli bychom inflaci porážet.

Výpočty

Jak na výpočet denního vymě-
řovacího základu pro výši dáv-
ky nemocenského pojištění.

● Vyměřovací základ (veškerý
příjem podléhající odvodu
pojistného na důchodové
pojištění) v rozhodném ob-
dobí se dělí počtem kalen-
dářních dnů na toto období.
Takto stanovený průměrný
denní příjem se upraví podle
redukčních hranic příjmu.



www.metro.cz DOMOV úterý 2. ledna 2018 03

První novorozenec-
ký křik zazněl první-
ho ledna pár vteřin
po půlnoci.

Loni se o prvenství v porodech
na Nový rok dělily svorně po-
rodnice v Havířově a v Brně na
Obilním trhu. Letos si připsal
prvenství Ústecký kraj.

Čeští kluci rozhodně nepat-
ří k loudalům. Alespoň to vy-
plývá z přehledu nejrychleji
narozených dětí v jednotli-
vých krajích naší republiky.
Chlapci pospíchali do života
jako o závod ve většině těchto
regionů. Pomalejší byli jenom
v hlavním městě a pak v Libe-
reckém kraji, tady se jako prv-
ní rozkřičely na své maminky
holky. Jinak to byla letos do-
slova pánská jízda.

Nejrychlejší české dítě se
jmenuje Jakub Hrabal a jak
uvedla lékařka kadaňské po-
rodnice Hana Dvořáková, na-
rodil se pětadvacet vteřin
poté, co hodiny odbily půlnoc.
„Rozhodně jsme to neplánova-
li,“ řekla Dvořáková.

Na kadaňského novorozen-
ce čekají letos nejrůznější dár-
ky, benefity a samozřejmě
i peníze. Loni naděloval Ústec-
ký kraj peněžní prémii 15 ti-
síc korun. První kluk a holka
narození v královéhradec-
kých krajských nemocnicích
dostanou letos poukazy na ná-
kup věcí v hodnotě pět tisíc
korun.

DívenkaNela, která se naro-
dila jako první v Libereckém
kraji, se kromě pěti tisíc ko-
run třeba na pleny nebo chras-
títka může těšit i na zlatý pří-
věsek se znakem Kozoroha.
Ten jí osobně předá liberecký
hejtman.

Štědrý bude také Středočes-
ký kraj. Malý Kryštof z Jiviny
obdrží na rozjezd do světa de-
set tisíc korun, který mu při-
nese samotná hejtmanka.

Jinak než zbytek republiky
je na tom Praha. Vedení hlav-
ního města tradičně odměňu-
je všechny pražské děti naro-
zené na Nový rok. Důvod?Met-
ropole chce zabránit soutěže-
ní porodnic o prvenství. Dar
15 tisíc korun dostalo loni od
pražského magistrátu celkem
19 dětí. PAVEL HRABICA A ČTK

Česká republika si letos připomene
100. výročí vzniku Československa.
Mnoho akcí je naplánovaných jak
v hlavním městě, tak v regionech.
Chystají se například výstavy, piety,
festivaly i vojenská přehlídka. Celoroč-
ní cyklus oslav připravují v Plzni, v Be-
rouně pak chtějí pojmenovat most po
prvním československém prezidento-
vi Tomáši Garriguovi Masarykovi a na-
příklad Hořice plánují dostavět Masa-
rykovu věž samostatnosti. Sto let od
vzniku samostatného státu bude letoš-
ním nejvýznamnějším výročím, ale
země si bude připomínat třeba i mni-
chovskou dohodu, únor 1948, rok

1968 a rozdělení Československa. Na
připomínání a oslavy let 1918, 1968
a 1993 schválila v květnu vláda více
než 400 milionů korun.
Na Pražském hradě se chystá hned

několik výstav. Mezi hlavní lákadla
bude patřit v polovině ledna vystavení
korunovačních klenotů, předcházet
mu bude výstava vzácných listin včet-
ně Zlaté buly sicilské nebo originálů
rukopisných středověkých památek.
Na konci února v Císařské konírně za-
čne výstava Labyrintem dějin českých
zemí. Největší výstavou by měly být
od března do konce října Doteky stát-
nosti v Jízdárně Pražského hradu. ČTK

Jak se rodily první děti

Vítězové a vítězky v jednotli-
vých krajích České republiky-
vážili letos dohromady 45,54
kilogramu.

● 00.01 Kadaň, Jakub, 3,67 kg

● 00.02 Praha, Eliška, 3,07 kg

● 00.04 Mladá Boleslav,
Kryštof 3,94 kg

● 00.05 Tábor, Adam 3,85 kg

● 00.11 Česká Lípa,
Nela 3,54 kg

● 00.22 Jičín, Nicolas 3,48 kg

● 00.32 Plzeň, Jiří 3,46 kg

● 00.44 Zlín, Jan 4,02 kg

● 00.48 Břeclav, Leo 3,50 kg

● 01.17 Cheb, Marek 3,17 kg

● 01.29 Prostějov,
Viktorie 2,95 kg

● 01.53 Třebíč, Kryštof 3,70 kg

● 01.59 Ústí nad Orlicí,
Adam, 3,19 kg

Novoroční oslavy v Praze zkazila tra-
gická nehoda. Řidič pod vlivem alko-
holu srazil na přechodu na křižovatce
Spálené a Myslíkovy ulice mladou
ženu. Šestadvacetiletá cizinka zemře-
la na místě i přes pokusy o oživení.
Opilý řidič měl přes dvě promile alko-
holu, hrozí mu osm let ve vězení.
Na Silvestra a při novoročních osla-

vách hasiči vyjížděli téměř k 200 po-
žárům. Na prvních šest hodin nového
roku připadá 124 z nich, nejčastěji ho-
řelo v této době v Praze, Středočeském
a Ústeckém kraji. Oheň většinou způ-
sobila zábavní pyrotechnika.

Záchranáři ošetřovali zraněné od pe-
tard a dělbuchů, na Žďársku se krátce
po půlnoci při odpalování pyrotechni-
ky zranilo osmileté dítě. Dva lidé se
včera v noci nadýchali zplodin při po-
žáru bytu ve Zlivi na Českobudějovic-
ku. Škodu dvamiliony korun způsobil
požár velké garáže s auty v Kosově na
Šumpersku. V průmyslovém objektu
v Nové Vsi u Chrastavy na Liberecku
hořel na Nový rok uskladněný polysty-
rén, zda byla příčinou zábavní pyro-
technika, není zatím jasné. Úrazů způ-
sobených zábavní pyrotechnikou jsou
pak desítky. ČTK

Trikralova
sbirka2 18

ČSR. Výročí 100 let

Kluci byli rychlejší

Otužilci skočili do Bečvy
Ve studené vodě řeky Bečvy v Přerově se 31. prosince
rozloučily s letošním rokem více než dvě desítky otužil-
ců, kteří na tradiční silvestrovskou akci přijeli z různých
koutů Moravy. Otužilci do Bečvy skočili v plavkách i růz-
ných recesistických kostýmech a v řece poté za přihlížení
stovek teple oděných Přerovanů radostně tančili. ČTK

inzerce

Oslavy. Muž zabil ženu,
hasiči měli 200zásahů



www.metro.cz SVĚT úterý 2. ledna 2018 04

Svět přivítal
rok 2018 obřími
ohňostroji

4MRAKODRAP ZÁŘIL
OSLAVY TAIWANU

Velkolepý ohňostroj zahalil i taiwan-
ské město Taipei. Ozářil zde i jeden
z mnoha mrakodrapů s názvem Tai-
pei 101 building, z jehož podlaží
byl odpalován.

5MĚSTO HŘÍCHU
OHNĚ VE VEGAS

V nevadském Las Vegas, kde střelec loni
v říjnu zabil 58 účastníků koncertu, na
oslavy dohlížely početné policejní hlíd-
ky a také odstřelovači rozmístění na
střechách domů. Do města kasin se sjelo
z celých USA na 330 tisíc lidí.

1

2
3 4 5

1 TO BYL SILVESTR!
PRSKAJÍCÍ SYDNEY

Po Tichomoří, Austrálii a Asii se silvestrov-
ské a novoroční oslavy přesunuly v noci
na včerejšek do Evropy, kde je mnohdy
provázela přísná bezpečnostní opatření,
vzhledem k obavám z případných teroris-
tických útoků. Mezi půlnočními ohňostro-
ji tradičně zazářila Sydney, která rozsvítila
nebe tradičně nad budovou opery.
Majestátní podívanou připravili také v Du-
baji, kde vytvořili rekord v největší lasero-
vé show na jedné budově - na 828 metrů
vysokémmrakodrapu Burdž Chalífa. Pře-
chod do nového roku na celé Zemi trval
kvůli časovým pásmům 26 hodin a skončil
tak až včera v jednu odpoledne. 5x AP

2OSLAVY ZKAZILY VRAŽDY
PAPRSKY NAD BIG BENEM

V Londýně si více než 100 tisíc lidí muselo opatřit lístek, aby
si mohlo užít ohňostroje na březích Temže. Půlnoc tradičně
odbil dvanácti údery Big Ben, přestože prochází rekonstruk-
cí. Oslavy zde zkazilo to, že byli při čtyřech různých nesouvi-
sejících incidentech ubodáni čtyři lidé.

3NOVOROČNÍ POLIBEK
LÁSKA NA COPACABANA

Zamilovaný pár si užíval ohňostroj na slavné pláži Copacaba-
na nedaleko Ria de Janeiro. Starosta Marcelo Crivella odhadl,
že oslav na pláži se mohlo zúčastnit na tři miliony lidí.

FOTOSTRANA



na všechnydioptrické obruby
a sluneční brýle!

Sleva na dioptrické obruby platí při zakoupení kompletní brýlové zakázky (obruba + skla). Akce platí od 27. 12. 2017 do odvolání, ve všech
provozovnách FOKUS optik, kromě Fashion Arena Prague Outlet Štěrboholy (nabízí odlišné outletové akce). Sleva neplatí na objednávky

z e-shopu. Nelze kombinovat s jinou akční nabídkou či slevou, kromě poukázek FOKUS optik klubu.

www.fokusoptik.cz



www.metro.cz SERVIS úterý 2. ledna 2018 06

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Sněhurka a sedm
trpaslíků, první
celovečerní kreslený
filmWalta Disneyho,
je z roku:
a) 1937
b) 1947
c) 1957

2 Slovenský architekt
Dušan Samo Jurkovič
byl výrazným
představitelem:
a) kubismu
b) funkcionalismu
c) secese

3 Americké dopravní
proudové letadlo
Boeing 707
absolvovalo první
komerční let roku:
a) 1938
b) 1958
c) 1978

4 Paco de Lucía
pocházel ze španělské
provincie Cádiz a byl
význačným
španělským:
a) zpěvákem
b) kytaristou
c) klavíristou

5 Carla Bruniová,
manželka bývalého
francouzského
prezidenta Sarkozyho,
letos slaví:
a) 40 let
b) 50 let
c) 60 let

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -21,7 °C/13,4 °C
Roky výskytu: 1861/1921

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
b
,4
-b
,5
-b

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 3
Max. 7

Min. 4
Max. 8

Min. 3
Max. 7

Min. 5
Max. 9

Sudoku

12:45 Vyhrazeno pro pořady
kandidátů na funkci
prezidenta ČR

12:55 O Ptáku Ohniváku
13:40 Malý princ
15:25 Láska na vlásku
17:20 Vyhrazeno pro pořady

kandidátů na funkci
prezidenta ČR

17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Ozvěny Tichomoří
14:15 Galerie tradic
15:15 Olympie
16:05 Tajemná Agatha Christie
17:05 Žirafy, něžní obři

afrických savan
18:00 Vyhrazeno pro pořady

kandidátů na funkci
prezidenta ČR

18:15 Na cestě po Laponsku
18:45 Večerníček
19:00 Naše tradice
19:25 Deset století architektury
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Marie Terezie (2)
Minisérie
(ČR/Rak./Maď./SR, 2017).
Minisérie je pokračováním
příběhu, inspirovaného str-
hujícím a vášní protkaným
životem významné evrop-
ské panovnice, moudré
a vzdělané císařovny.
Hrají: M.-L. Stockingerová,
V. Kotek, Z. Stivínová
a další. Režie R. Dornhelm

21:40 Revival
23:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:35 Taggart
01:45 AZ-kvíz
02:10 Dobré ráno
04:45 Žiješ jenom 2x
05:10 Sváteční slovo evange-

lické farářky Ewy
Jelinekové

ČT1

20:00 Středozemní moře
– moře nás všech
Monumentálně zachycený
život, příroda a obyvatelé
v místech, kde se zrodily
evropská civilizace a kultu-
ra. Další z velkých filmo-
vých projektů francouzské-
ho filmaře Y.-A. Bertranda

21:30 Smrt přichází do
Pemberley (2/2)
Minisérie (VB, 2013)

23:05 Proč letadla padají:
Zřícené vrtulníky

23:50 Zabijáci, s. r. o.
00:50 Boubínský prales
01:15 Zlatý oříšek 2017
02:10 Život s Emanuelem
02:35 Přísně tajné vraždy
02:50 Konec zahrádkářů

v Čechách a na Moravě
03:20 Na hranici tradic

ČT2

20:15 Koupili jsme zoo
Rodinný film (USA, 2011).
Benjamin Mee vychovává
sám dvě děti. Jednoho dne
se rozhodne opustit práci
novináře a příležitostného
spisovatele dobrodružných
příběhů a skutečné dobro-
družství i prožít. Hrají:
M. Damon, S. Johanssonová,
T. H. Hurch, C. Ford a další.
Režie C. Crowe

22:55 Mordparta (7)
Krimiseriál (ČR, 2016)

00:05 Policie v akci
01:05 Návrat komisaře Rexe X

(8)
02:05 Návrat komisaře Rexe X

(9)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

03:05 Rosamunde Pilcher:
Muž mých snů

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Top 30 Featuring 2017
Žebříček třiceti nejlep-
ších loňských hudebních
spoluprací

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

ÓČKO

20:20 Taková normální
rodinka
Komedie (ČR, 2008). Máte
pocit, že je vaše rodina
praštěná? Seznamte se
s Hanákovými! Hrají:
J. Mádl, E. Holubová,
M. Labuda, I. Chýlková,
J. Dulava a další.
Režie P. Hartl

22:05 Test
Thriller (USA, 2003)

00:15 Vražedná čísla VI (3)
Krimiseriál (USA, 2009)

01:05 Mentalista III (14)
Krimiseriál (USA, 2010)

01:50 Mentalista III (15)
02:30 Kriminálka Miami IX (9)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (113)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
James May a lidové
autíčko II (3)

21:25 Teorie velkého třesku VI
(4)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Teorie velkého třesku VI
(5)
Sitcom (USA, 2012)

22:20 Partička
23:50 Americký chopper III (2)

Seriál (USA, 2005)
00:50 Partička
02:10 Killjoys: Vesmírní lovci

(2)
Sci-fi seriál (Kan., 2015)

03:10 Alias III (18)
Seriál (USA, 2002)

04:05 Killjoys: Vesmírní lovci
(2)
Sci-fi seriál (Kan., 2015)

04:45 Alias III (18)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (7, 8)
13:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (113)
14:20 Mentalista III (14)
15:10 Mentalista III (15)
16:00 Kriminálka Miami IX (9)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:30 Ulice (3372)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch III (6)
13:20 Doktor z hor:

Nové příběhy III (4)
14:20 Návrat komisaře Rexe X

(8)
15:20 Návrat komisaře Rexe X

(9)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Policie v akci
17:35 VIP Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama IV (5)
12:55 Simpsonovi XXVI (7)
13:25 Simpsonovi XXVI (8)
13:55 Simpsonovi XXVI (9)
14:20 Simpsonovi XXVI (10)
14:50 Teorie velkého třesku VI (2)
15:20 Teorie velkého třesku VI (3)
15:45 Futurama IV (6)
16:10 Americký chopper III (2)

Seriál (USA, 2005)
17:10 Top Gear V
18:20 Simpsonovi XXVI (11)
18:50 Simpsonovi XXVI (12)
19:20 Simpsonovi XXVI (13)
19:50 Simpsonovi XXVI (14)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

„Pro člověka malý
krůček, pro mě důsledek

stávky sobů.“
DAVID KOUKLÍK

Facebook



www.metro.cz KULTURA úterý 2. ledna 2018 07

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně
vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 5 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 12 ks na osobu a den,
lahvové pivo max. 20 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu
jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze
k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny,
shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z.s. (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Přijímáme:

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně 
vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 5 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 12 ks na osobu a den, 

AKCE

29,90
44,90� -33%

AKCE

9,90
14,90� -33%

AKCE

39,90
74,90� -46%

AKCE

29,90
49,90� -40%

CENABEZ PENNYKARTY

14,90
24,90 / -40%

AKCE

%
18,90

20,90�

MÁSLO
250 g

100 g 11,96 Kč

MLÉKO TRVANLIVÉ
polotučné, 1,5 % tuku

1 l

SMĚS Z ROZEMLETÝCH MAS DOBRÉ MASO
vepřové, hovězí

500 g
100 g 7,98 Kč

BRAMBORY BALENÉ
konzumní pozdní
5 kg
1 kg 5,98 Kč

MÁJKA + 20 % ZDARMA
190 g

100 g 13,11 Kč

RÝŽE DLOUHOZRNNÁ
PENNY

1 kg

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks24M

A
X.

osoba/den
5MAX. ks

osoba/den
ks10M

A
X.

VŠICHNI OKOLO KŘIČÍ
NÍZKÉ CENY? Naše ceny nízké byly, jsou a budou.

ZŮSTAŇTE V KLIDU.

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně 
vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 5 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 12 ks na osobu a den, 
lahvové pivo max. 20 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu 
jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze 
k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, 
shledává občanské sdružení Zdravá potravina, 

Platnost
v úterý

2. 1. 2018

inzerce

Co se týče domácí hudební
scény, bude například zajíma-
vé sledovat, jak si na jarním
turné povede kapela China-
ski v novém složení. Její býva-
lý bubeník Ota Petřina alias
Marpo se v květnu ukáže

v O2 areně. Ke konci roku se
rozjedou na velké turné legen-
dární skupiny Elán (ke svým
padesátinám) a Lucie k nové-
mu albu pomnoha letech.Me-
zitím 4. listopadu v Tipsport
Aréně vystoupí Daniel Landa.

Také letní festivaly už ozná-
mily první jména. Napilno bu-
dou mít hudební fanoušci
v červnu. Na Metalfest Open
Airu v Plzni vystoupí Nigh-
twish či Apocalyptica, na Met-
ronome Festivalu se představí

The Chemical Brothers a John
Cale. Aerodrome Festival v Pa-
nenském Týnci nabídne Limp
Bizkit, Mecklemore, Wiz Kha-
lifu nebo Nine Inch Nails. Na
Rock For People pak v červen-
ci zavítají The Prodigy. PUR

Zahraniční hvězdy v ČR

Deník Metro vybral nejláka-
vější koncerty roku. Světové
hvězdy míří nejen do Prahy.

● Leden:
31. 1. Depeche Mode
(O2 arena)

● Únor:
20. 2. Emeli Sandé
(O2 arena)
23. 2. Glen Hansard
(Studio DVA)
25. 2. Glen Hansard
(Sono Centrum, Brno)

● Březen:
8. 3. Kelly Family
(O2 arena)
9. 3. Franz Ferdinand
(Forum Karlín)
16. 3. Charles Aznavour
(Kongresové centrum)
17. 3. Evanescence
(Kongresové centrum)
28. 3. Joan Baez
(Kongresové centrum)

● Duben:
2. 4.Metallica (O2 arena)
15. 4. Bob Dylan
(Sono Centrum, Brno)
16. 4. Imagine Dragons
(O2 arena)
19. 4. 30 Seconds To Mars
(Tipsport Arena)
23. 4. Gregory Porter
(Forum Karlín)
25. 4. Jethro Tull (Rock and
Roll Garage, Ostrava)
26. 4. Jethro Tull
(Retro Music Hall)
27. a 28. 4. Roger Waters
(O2 arena)

● Květen:
9. 5. Bobby McFerrin
(Forum Karlín)
10. 5. Bobby McFerrin
(Gong, Ostrava)
12. 5. Anastacia
(Forum Karlín)
12. 5. Andrea Bocelli
(O2 arena)

● Červen:
1. 6. André Rieu (O2 arena)
6. 6. Scorpions
(Ostravar Aréna, Ostrava)
8. 6. Vzpomínka na Elvise
Presleyho (O2 aerna)
13. 6. Ozzy Osbourne
(Letiště Letňany)
13. a 14. 6. Lara Fabian
(Kongresové centrum)
15. 6. Arcade Fire (O2 arena)
19. 6. Ringo Starr
(Kongresové centrum)
20. 6. Iron Maiden
(Letiště Letňany)

● Červenec:
1. 7. Pearl Jam (O2 arena)
2. 7. Deep Purple
(DRFG Arena, Brno)

● Říjen:
6. 10. Shania Twain
(O2 arena)
25. 10. Slade (Sono
Centrum, Brno)
27. 10. Slade (Lucerna)

● Listopad:
29. 11. Beth Hart
(Forum Karlín)

Koncerty roku. Nabitý bude červen



www.metro.cz SERVIS úterý 2. ledna 2018 08

PRVNÍ
Jelikož bylo včera prvního ledna, Nový rok, tak Metro nevy-
šlo, tudíž sloupek nebyl – a tak mám právě já tu čest a záro-
veň milou povinnost oslovit vás jako první sloupkař v roce
2018. Vážení čtenáři, přátelé, načínáci roku 2018. Jistě – píšu
načínáci, protože společně načínáme další rok společného
žití na této planetě, na tomto kontinentu, v této republice.
Minulý rok jsme tak nějak zvládli, všechno jsme to pofackova-
li, že ano, a už se těšíme, co vše krásné, zvláštní a magické
nám přinese rok s osmičkou na konci. Na takové roky má
totiž naše republika nějaký patent – skoro pokaždé se stane

něco významného, divného, pře-
lomového, dobrého či špatného.
Já osobně si přeji, aby se nestalo
nic. Nebo skoro nic – třeba něco
podobného, jako v roce 1978.
Také se ten rok nějak zvlášť ne-
zapsal do naší historie. Jak se
tady dívám, tak nejvýznamnější
událostí byl zisk mistrovského

titulu v kopané hráči Zbrojovky Brno. To se tedy určitě opako-
vat nebude, ale podobné NIC by mi nevadilo. A ve světě? Tím
hlavním a nejzásadnějším vyhodnocuji vymýcení pravých
neštovic a vyhlášení nezávislosti zemí Šalamounovy ostrovy
a Tuvalu. To byla pohodička! Tuvalu, odhaduji, mezitím tu ne-
závislost zase nemá, tak by ji letos mohlo zase získat a tím by
to celý haslo. Zkrátka - jak už řekl jakýsi můj kolega kdysi pře-
de mnou: „Žádné zprávy, dobré zprávy.“ Ideálně bychomměli
více času na sebe, na své vlastní aktivity, radosti a předsevze-
tí. Samozřejmě, že nějaká opět každý máme – zhubnu, přibe-
ru, přestanu kouřit, začnu kouřit atp. Osobně si myslím, že to
nikdo nedodržíte, stejně jako každý rok já, ale pokusit se mu-
síme! Tak vzhůru do toho, krásný rok 2018 vám všem přeji
a NEZÁVISLOST PRO TUVALU!

Martin
Kolomý
Snad nám

nebude chybět
závodnické štěstí.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 2. 1.

Precizní věštba!
Láska – peníze – budoucnost
Rychlé a jasné odpovědi zkušené kartářky!

Pošlete mi SMS ve tvaru 48BZX a svoji otázku
na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35 Paní Te

od
o

a

OSUDOVÉ
SEZNÁMENÍUDOVÉ SEZNÁMEN

Kdy se ho dockáte?

ˆ

PosílejteSMSve tvaru46ATV
a svédatumnarození na9043046

Ptejte se

karet!

Planetární energie vám teď
propůjčují nápaditost a kre-

ativitu. V práci se i dnes můžete před-
vést v tom nejlepším světle.

Vaše dnešní nespokojenost
v zaměstnání bude hodně

silná. Můžete ji proto vzít jako dobrou
motivaci ke hledání nového místa.

Zřejmě dnes budetemít více
práce s tím, abyste zvládli

všechny své úkoly. Dokážete to, ale
bude vás to stát celkem dost sil.

Budete dnes přemýšlet o in-
vesticích, ale nemáte jasno,

do čeho by bylo peníze nejlepší uložit.
Poraďte se proto s odborníkem.

Dnes si sepište plány toho,
čeho byste rádi v kariéře

v letošním roce dosáhli. Nezapomeňte
však přitom zůstat realističtí.

Jestliže jste se rozhodli v no-
vém roce vzít si k zaměstná-

ní i brigádu, dnešek vám přinese šanci.
Zajímejte se o ni.

Zatímco intelektuálně pra-
cující jsou teď doslova nad-

nášeni přízní planet, lidé živící se manu-
álně dnes pocítí únavu.

Dnes budete podle vše-
ho hodně nesoustředění

a bude vám scházet koncentrace, kterou
k práci potřebujete. Zkrátka žádnýmed.

I když jste dnes rychlí v pl-
nění pracovních úkolů, je

třeba, abyste si dali pozor i na přesnost.
Ta je přece také důležitá.

Neodmítejte dnes ukvapeně
nabídky přivýdělku. I když

některé na první pohled mohou vypa-
dat dost podezřele, dejte jim šanci.

Venuše vám díky svému
trigonu přináší neobyčejný

šarm, kterého můžete využít nejen při
seznamování. Dnes pomůže i v práci.

Trigon Jupitera a Marsu vás
teď podněcuje ke zvýšené-

mu úsilí v práci, chcete dosáhnout vy-
sokých cílů. I dnes se tedy snažte.

Citát

Minulý rok jsme
tak nějak zvládli,
všechno jsme to
pofackovali, že ano.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Aleš
Loprais

Jedeme s pokorou,
ale chceme to
projet rychle.

Gabriela
Novotná

Dakar byl pro mě
jednoznačně
životní sen.

Rallye Dakar. Co od slavného závodu očekáváte?

Dopisy a vzkazy

V rukou politiků
V říjnu proběhly volby do
parlamentu. Karty obča-
nům byly rozdány formou
hlasovacích lístků s navr-
ženými kandidáty 30 poli-
tických stran a hnutí. Na
tak nízký počet obyvatel
neuvěřitelný rozptyl. Ob-
čané rozdali hlasy dle své-
ho vědomí a svědomí a tra-
diční politické strany zís-
kaly od voličů jasný man-
dát – máme vás a vašich
hádek dost, dělejte něco
pro nás! ODS, ČSSD,
KDU-ČSL a další strany,
které vládnou od listopa-
du 1989, mezi sebou hlav-
ně mocensky bojují. Politi-
ka je přeci služba obča-
nům. Proč tuto hlavní roli
svého zvolení naši politici
nedodržují? Proč se nedo-
vedou domluvit ve pro-
spěch voličů? Demokracie
je přece o právu i povinno-
sti, o domluvě, komunika-
ci, hledání řešení. Není
zcela jistě o výhrůžkách,
kladení si nesplnitelných
podmínek, protahování
jednání. Máme nejméně
existenčních problémů,
jsme vyspělým státem
s vysokým stupněm vzdě-
lanosti. Proč nám politici
předvádějí neustálý boj.
Proč společnost rozdělují
a ne naopak?

HANA CHUCHLEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
NAČÍNÁK OSUMNÁCTERÁKA

MANDÁT
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Pověření, příkaz, plná
moc k nějakému úkonu;

funkce členů
zastupitelských sborů

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

„Války jsou
flagrantním
projevem

absurdní pýchy.“
PAPEŽ FRANTIŠEK

Při loučení se starým rokem
v neděli hlava katolické církve
ve Vatikánu kárala lidstvo za to,
že válkami, lží a nespravedlností

pokazilo rok 2017.

Anketa

Sloupek Slovo dne



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 2. ledna 2018 09

In this series you
will learn about
myths and
legends
from various parts
of the world.

South America –
The legend of El Dorado
‘Over the Mountains of the

Moon, down the Valley of the
Shadow, ride, boldly, ride…
if you seek El Dorado.’ –
Edgar Allan Poe
Once there was a tribe who

lived in the Andes
mountains…
‘We have a new leader. To

celebrate we’ll go to the lake.
Cover the leader in gold and
ride a golden boat into the
middle. We must please the
Lake God. The leader will
give the Lake God presents of
gold and jewels. Ride the
boat out into the middle of
the lake.’
Years later the Spanish

arrived in South America…
‘They say the leader “El

Dorado” threw so much gold
into this lake. It must still be

at the bottom. But how can
we get to the bottom?
I know! Let’s give hundreds
of buckets to our men. Take
the water out of the lake.
Find the gold and we’ll all be
rich.’
In England a hundred

years later…
‘Have you heard about the

Lost City of Gold?’
‘The Lost City of Gold? No.

Tell me about it!’
‘Its real name’s “El

Dorado” and it’s in a land far
away from here, deep in the
jungle or maybe high up in
the mountains. Nobody is
sure exactly. But everyone
knows it’s somewhere in
South America … or the
Caribbean. Anyone who
finds this place will be rich
for the rest of their lives!’
A few decades later…
‘We’ve been looking for El

Dorado for months now. Up
the river and through the
jungle. It’s been exhausting!
Half of our men have died.
Some from disease and some

in battle. We are not the only
ones looking for El Dorado.
The Spanish, Dutch, French
and Portuguese are too. The
native population say they’ve
heard about it and some have
even seen it! But they don’t
know where it is exactly. We
must keep looking.’

FREDDIE GAY

Match 1–7 to the correct
synonym (word(s) which
has/have a similar meaning).

● 1. tribe
a. society
b. individual

● 2. jewel
a. sand
b. stone

● 3. decade
a. twenty years
b. ten years

● 4. native population
a. local people
b. foreign people

● 5. seek
a. look for
b. hide

● 6. boldly
a. shyly
b. bravely

● 7. exhausting
a. boring
b. tiring

Now complete the sentences
using one of the
words/phrases from 1–7.

● 1. I walked 20 kilometres
yesterday. It was absolutely
……………. .
2. Did you know that there is
a lost ……………. that lives deep
in the Amazon rainforest?
3. The snow has closed the
main road to the north and
drivers should ………… other

routes instead.
4. It is interesting to see how
fashion seems to change a lot
every …………. or so.
5.When he saw the thief take
the woman’s handbag he ran
after him ………… .
6. You cannot climb up the
mountain without permission
from the …………………… who
live there.
7. I bought my wife
a beautiful ……………. as an
anniversary present.

Activity 2

Activity 1
1. a; 2. b; 3. b; 4. a;
5. a; 6. b; 7. b

Activity 2
1. exhausting; 2. tribe/native
population; 3. seek;
4. decade; 5. boldly;
6. tribe/native population;
7. jewel

Activity 3
1. On a golden boat
2. By taking the water out
with buckets
3. In a jungle or in the
mountains of South America
or the Caribbean

4. That they would be rich for
the rest of their lives
5. Through disease and
fighting in battles

Activity 4
Example answers (any of the
indirect phrases given can be
used with each answer)
1. Can you tell me what time
it is?
2. I wonder when he finishes
his university course.
3. Do you know where I can
buy cheap clothes?
4. I don’t care what they do
tomorrow.
5. I want to know what she is
doing this evening.

Look at the following
examples.

● Questions
Where is El Dorado?
When will we find El Dorado?

● Indirect questions
Do you know where El Dorado
is?
I wonder when we will find El
Dorado.

● Questions
Where is the gold?
Why do you want gold?

● Statements
They don’t know where the
gold is.
I want to know why you want
gold.

How are questions, indirect
questions and statements
different? Think about
grammar and punctuation.

Now turn the questions (1–5
below) into indirect questions
or statements. Use the phrases
given to help.

● Can you tell me…
I wonder…
Do you know…
I don’t care…
I want to know…

● 1.What time is it? ……………
2.When does he finish his
university course? ……………
3.Where can I buy cheap
clothes?……………
4.What will they do
tomorrow?……………
5.What is she doing this
evening? ……………

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

The legend of El Dorado HANNAH EATON/BRITISH COUNCIL

Activity 1 Activity 3

Answer the following
questions about the text.

● 1.
How did the leader get to
the middle of the lake to
give presents to the Lake
God?

● 2.
How did the Spanish try to
get the gold from the
bottom of the lake?

● 3.
Where did people
in England think the Lost
City of Gold was located?

● 4.
What did the people of
England think would
happen if a person found
El Dorado?

● 5.
How did some of the
Europeans who were
looking for El Dorado die?

Activity 4

Activity 5

● Why are humans so
interested in gold?

● Can people be very
poor and still
be happy?

Lesson No. 17

Answers

MYTHS AND LEGENDS



komerční příloha METROLIVE úterý 2. ledna 2018 10

Petra Vacka čeká
režie Saturnina.

Již pošesté se v tomto roce vrá-
tí do Divadla Na Jezerce reži-
sér Jan Hřebejk. Pod jeho tak-
tovkou se tu od 19. března za-
čne zkoušet hudební komedie
Petera Quiltera Je úchvatná.
Premiéra bude 26. dubna.
Neméně očekávanou novin-
kou roku 2018 je Saturnin
podle stejnojmenné knihy
Zdeňka Jirotky, ta bude záro-
veň režisérským debutemher-
ce Petra Vacka na nuselské scé-
ně. Zkoušky startují v březnu,
prvního představení se pak di-
váci dočkají 30. května.

Režie komedie Je úchvatná
o nejhorší zpěvačce na světě
se ujal Jan Hřebejk, který se
na Jezerce již pětkrát pode-
psal pod velmi úspěšné tituly.
Jako božská Florence se před-
staví herečka Jitka Sedláčko-
vá. V pravdivém příběhu touží

zpěvačka vystupovat před pu-
blikem, které ji bude zbožňo-
vat. Jak by se jí to ale mohlo
podařit, když nadšení a touha
odhodlané ženy jsou mnoho-
násobně větší než její talent!
Jitka Sedláčková se do Divadla
Na Jezerce vrací po divácky
úspěšné inscenaci Poslední
aristokratka. „Chceme, aby se
diváci bavili. A styděli se pří-

padně pouze za postavy, niko-
li za tvůrce,“ dodává s humo-
rem Jan Hřebejk.

Pro herce Divadla Na Jezer-
ce Petra Vacka je Saturnin prv-
ní režisérskou zkušeností. „Je
to česká klasika. V době nacis-
tické okupace napsal Zdeněk
Jirotka humoristickou knihu,
která je ve skutečnosti osla-
vou slušnosti, poctivosti a de-

mokratických hodnot. A na-
psal ji tak geniálně, že si toho
čtenář běžně ani nevšimne,
baví se a tohle poselství bere
jako samozřejmost. Saturnin
je proto vždycky aktuální,“
říká. „Musím se nějak poprat
s tím, že kniha je chronicky
známá a vtipy typu přinesl
jsem ti červy už nikoho nepře-
kvapí. Ale zároveň je všichni
chtějí. Musím je podat tak,
aby byly k smíchu. Chci udě-
lat hru s laskavým nadhledem
a zároveň příběh neshazovat,
ale ctít,“ dodává Vacek. Sám si
kdysi v Saturninovi zahrál jak
na divadelních prknech, tak
i později ve filmu. MET

Kniha

15.
K 15. narozeninám Divadelní
společnosti Jana Hrušínského
vyšla kniha. Na 240 stranách
mapuje historii i 37 inscenací.

Zleva Jan Hrušínský, Jaroslav Dušek a Jan Hřebejk ARCHIV DIVADLA

Moje výplata mi chodí ne-
pravidelně, což mi dělá
spoustu problémů. Někdy
mi nezbývá než utratit víc,
než mám zrovna na účtu.
Znáte nějaké řešení, jak si
s tímto problémem pora-
dit? Pavel

Existuje možnost požádat
banku o povolené přečerpání
účtu. To vyrovnává krátkodo-
bý nedostatek peněz, jako na-
příklad ve vašem případě
před výplatou. Využítmůžete
povoleného přečerpání mRe-
zerva od mBank, jejíž otevře-
ní i vedení jsou zdarma. Platit
musíte úroky jen z vyčerpané
částky a pouze za období, ve
kterém úvěr čerpáte.
V případě, že je schválený

limit povoleného přečerpání
do 30 tisíc korun a během
pěti dní z této částky vyčerpá-
te 10 tisíc korun, zaplatíte
úrok pouhých 26 korun.
Martin Podolák, ředitel

produktového portfolia
úvěrů vmBank

Jan Hřebejk již pošesté
v Divadle Na Jezerce

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

mBank.
Pokrytí
nákladů



www.metro.cz SPORT úterý 2. ledna 2018 1 1

Fotbaloví interna-
cionálové Sparty
v Silvestrovském
derby rozdrtili praž-
ského rivala 9:4.

Letenští dosáhli v tradiční ex-
hibici na závěr roku svého
nejvyššího vítězství a ve 32.
ročníku zaznamenali nad Sla-
vií teprve sedmou výhru.
„Jsem rád, že jsme vyhráli
a trošku zmírnili špatnou bi-
lanci, kterou Sparta v Sil-
vestrovském derby má,“ řekl
jeden z nováčků v letenském
dresu brankář David Bičík,
stále ligový hráč Sparty.
Spartě se v Silvestrovském

derby hráčů nad 35 let dlou-
hodobě nedaří, ale v neděli
svého rivala jasně přehrála.
Pomohlo k tomu i omlazení
sestavy. Na umělé trávě v Ede-
nu za tým z Letné nastoupili
vedle Bičíka premiérově i Jiří
Jarošík, Vlastimil Vidlička,
Tomáš Jun a stále aktivní ligo-
vý hráčmladoboleslavskýMa-
rek Matějovský. Nejvyšší sou-
těž hraje také jablonecký To-
mášHübschman. Za Slavii po-
prvé nastoupili David Kalivo-
da, Zdeněk Šenkeřík a Tomáš
Hrdlička.
V utkání veteránů nad 45

let zvítězila Slavia 2:1. ČTK

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• MEGA PRSA! Chceš vidět
libové fotky? Piš SMS ve tvaru
12NFL a text na 909 15 50
• Nejsem už nejmladší, ale
milování mám pořád ráda! Eva
68. Volej 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kódem
95ACD a tvůj text!
RYCHLOVKANA PALMOVCE!
Markéta 25. Tel.: 909 801 801

kód ZMB58

• Rozvedená zralá žena Jit-
ka(47). S mužem to bylo peklo,
teď si chci začít užívat! Od-
startujme to rovnou v posteli!
Vytoč 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
82RZK a tvůj text!

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio
BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, AI - all inclusive

SEVERNÍ ALBÁNIÍE 2018 - NOVINKA

KORFU

HOTEL VILA LULE
DRAČ 7 14.6.2018 *** S 11 691
HOTEL MONACO
GOLEM 7 14.6.2018 *** S 11 691
HOTEL KLAJDI RESORT
GOLEM 7 14.6.2018 **** PL 12 861
HOTEL ILIRIA
INTERNACIONAL DRAČ 7 14.6.2018 **** S 13 401

STUDIA CLAIRE
ACHARAVI 7 2.6.2018 S BS 8 541
HOTEL ATHENA
AGIOS GEORGIOS 7 2.6.2018 **+ PL 12 501
HOTEL ALKYON
GOSAU 7 6.6.2018 *** AI 13 491
STUDIA STEFANIA
ACHARAVI 11 2.6.2018 S BS 9 891
STUDIA PELAGIA
ACHARAVI 11 2.6.2018 S BS 10 791
HOTEL ATHINA SAN STEFANO
AGIOS STEFANOS 11 2.6.2018 *** PL 16 191

A G L t r a v e l

( 800 222 210

VÍTEJTE V NOVÉM ROCE
A MYSLETE JIŽ NA LÉTO…
PRÁVĚ TEĎ SLEVY AŽ 12%, VYBÍREJTE DOKUD JE Z ČEHO !
Ubytování dop. noci od ubyt. strava cena

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY 2018
MADEIRA - KVĚTINOVÉ
SLAVNOSTI 7 16.04. ** SN 17 471
NEZAPOMENUTELNÝ
PETROHRAD 4 07.06. *** PL 23 267
UZBEKISTÁN - MĚSTA Z
POHÁDEK TISÍCI A JEDNÉ NOCI 8 20.09. **** PL 38 539

SEVERNÍALBÁNIE2018 -NOVINKA

16.04.2018

20.09.2018

07.06.2018

HOTEL ALKYON
AGIOSGEORGIOS

UZBEKISTÁN

PETROHRAD

Cestování - nabídkaIntimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

4
Gólman Jaromír Blažek ČTK

Soupeřem českých hokejistů
ve čtvrtfinále MS hráčů do 20
let v Buffalu bude dnes od 18
hodin Finsko. Ke konečné
druhé příčce v základní skupi-
ně B pomohli svěřencůmkou-
če Filipa Pešána Švédové vý-
hrou 4:3 po samostatných ná-

jezdech nad Ruskem. Češi
v dosud odehraných zápa-
sech porazili sbornou 5:4, Bě-
lorusko 6:5 a Švýcarsko 6:3.
Jedinou porážku jim připravi-
la reprezentace Tří korunek.
Obhájce titulu tým Spoje-

ných států amerických čeká

souboj s Ruskem, druhý zá-
mořský favorit Kanada nara-
zí na Švýcarsko a Slováci vy-
zvou v boji o postupmezi nej-
lepší čtveřici Švédy.

Dánové si zahrají s Bělorus-
kem v sérii na dvě vítězství
o udržení mezi elitou. SIM

Obhájce trofeje Stoch je zatím na Turné neporazitelný
Polský skokan na lyžích Kamil Stoch vyhrál i druhý závod Turné čtyř můstků v Garmisch-Partenkirchenu. Obhájce titulu
porazil stejně jako v úvodním závodu v Oberstdorfu lídra Světového poháru Němce Richarda Freitaga a upevnil si vedení
v prestižním Turné. Českým skokanům se včera v Německu úvodní kolo nevydařilo. Roman Koudelka, Vojtěch Štursa
i Čestmír Kožíšek prohráli shodně své k.o. duely a mezi finálovou třicítku se nedostali ani jako šťastní poražení. Turné
bude po dni volna pokračovat v Rakousku. V Innsbrucku je zítra na programu kvalifikace, závodit se bude ve čtvrtek. AP

K vítězství
pomohlo
omlazení

Zprávy krátce

Bodová stíhačka
Česká běžkyně na lyžích
Petra Nováková skončila
v Lenzerheide devátá
ve stíhacím závodě na
10 km a v 3. etapě Tour
de Ski tak zaznamenala
druhý nejlepší výkon ka-
riéry. Potřetí v sezoně bo-
doval Martin Jakš, který
se ve stíhačce na 15 km
posunul na 28. příčku.

Čech si ještě
musí počkat
Gól z penalty v 89. minu-
tě připravil Petra Čecha
o 200. zápas s čistým
kontem v anglické
fotbalové lize. Arsenal
remizoval na hřišti West
Bromwiche 1:1. iDNES.cz

9
Slavia
Praha

Sparta
Praha

Branky: 30. a 50.+1 Pavel
Kuka, 21. Jaroslav Černý,
48. Zdeněk Šenkeřík
– 15. a 31. Luděk Stracený,
12. Jiří Jarošík, 24. Marek
Kincl, 25.+1 Tomáš Jun
z penalty, 27. Tomáš Čížek,
29. Jan Flachbart,
33. Lukáš Zelenka,
34. Václav Koloušek

Junioři. Čeští hokejisté dnes
hrají o semifinále s Finskem



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zažijte volnost
poslechu

Sportovní bezdrátová sluchátka
Bluetooth, handsfree
Výdrž baterie až 5 hodin
Regulace hlasitosti na propojovacím kabelu

Gogen EBTM 82 STREET B

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 2. 1. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Krásné vlasy
jako ze salonu

Výkonný rotační kartáč
Vysouší a dodává vlasům lesk
Chrání vlasy před krepatěním
Dva vyměnitelné kartáče

Rowenta CF9520F0 Brush Active Compact

Aby se vám
lépe dýchalo

Praktický zvlhčovač vzduchu
Vhodný do místností o rozloze až 42 m2

Vyjímatelná nádržka na vodu o objemu 6 l
Plynulá regulace intenzity, lze přidat aroma vůni

Beurer LB 88WH

Zastřihuje,
tvaruje a holí

Holicí strojek a zastřihovač v jednom
Tvaruje a oholí libovolně dlouhé vousy
Dvojitá ochrana před pořezáním
3 nástavce pro zastřihování

Philips OneBlade QP2520/30
+ 1 náhradní břit

Dokonalý
filmový
zážitek

Špičkové televize s úhlopříčkou až 55“
Rozlišení až 4K Ultra HD
Elegantní design
Ultratenké provedení

Philips TV

Žádná párty
ho nezastaví

Parádní Bluetooth reproduktor
Pohodlné bezdrátové streamování
Odolnost vůči postříkání vodou
Vysokokapacitní Li-Ion baterií 3 000 mAh

JBL Flip 3 černý

699,-

599,-
obj. kód: WG9576s0b

-14 %

-47 %

2 099,-

1 111,-
obj. kód: ROWKF005

2 587,-
obj. kód: BEU030d

1 349,-
obj. kód: EAT1136l

2 699,-

1 999,-
obj. kód: JJ090j1a

14 990,-

od 9 990,-
obj. kód: WC389k3

-33 % -26 %

Show plná slev na


